DECRETO Nº 6.651, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

Nomear membros para compor o
Conselho Municipal de Educação para
Gestão 2024/2026, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE, Estado de Mato Grosso, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.280, de 07 de junho de 2006 e suas
alterações;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.629, de 26 de novembro de 2008;
Considerando o que dispões o Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação de
Lucas do Rio Verde - MT;
Considerando o Edital 001/2023/CME/LRV que dispõe sobre o processo para escolha dos
membros do Conselho Municipal de Educação de Lucas do Rio Verde - MT - Gestão
2024/2026;
Considerando Ata nº 14/2023/CME/LRV da primeira reunião do Colegiado eleito para gestão
2024/2026, realizada em 13 de dezembro de 2023;
Considerando o Comando Interno Geral nº 10.05931/2023, ID 236750, DECRETA:

 Ficam nomeados os membros para compor o Conselho Municipal de Educação de
Lucas do Rio Verde - CME/LRV na gestão 2024/2026, tendo o Colegiado caráter Normativo,
Consultivo, Deliberativo, Mobilizador e de Acompanhamento e Controle Social (Fiscalizador),
com a seguinte composição:

Representantes dos Professores da Rede
Municipal:

Titular: Cristiani Dias Oliveira Lima

Suplente: Vagner Vainer Teixeira Braz

Titular: Hosana Auxiliadora Teixeira
Caetano (Vice-presidente)

Suplente: Gislaine Fardin da Conceição

Titular: Eliza Dias de Carvalho Souto

Suplente: Rui Luiz Magalhães Pinto

Titular: Ediana Honório Lopes

Suplente: Jamesson Rocha de Menezes

Art. 1º

1/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6651/2023 (http://leismunicipa.is/11mwk) - Gerado em: 02/12/2024 11:15:23

https://leismunicipais.com.br/a/mt/l/lucas-do-rio-verde/lei-ordinaria/2006/128/1280/lei-ordinaria-n-1280-2006-dispoe-sobre-o-conselho-municipal-de-educacao-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/mt/l/lucas-do-rio-verde/lei-ordinaria/2008/162/1629/lei-ordinaria-n-1629-2008-institui-o-sistema-municipal-de-ensino-do-municipio-de-lucas-do-rio-verde-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/11mwk

Representantes do Segmento Pais dos
Conselhos Escolares:

Titular: Keli Diana Weber Verardi

Suplente: Fernanda Luiz de Lima Alves

Titular: Jocelia Penz

Suplente: Juliete Leal de Sousa da Silva

Representantes do Executivo:

Titular: João Edson de Sousa

Suplente: Cristiane Quadro da Silveira
Garcia

Titular: Isac Justino Ribeiro (Presidente)

Suplente: Edinéia Rocha Bezerra

Representantes do Sindicato dos
Trabalhadores do Ensino Público:

Titular: Marcia Bottin Barbosa

Suplente: Maria Claro de Sousa

Representantes dos Professores da Rede
Estadual:

Titular: Adriano da Silva Plácido

Suplente: Luís Fernando Guimarães Zen

Representante dos Professores da Rede
Privada:

Titular: Paulo Cesar Angeli

Suplente: Sandra Mara Vechiato

Representantes da 21ª Subseção da OAB de
Lucas do Rio Verde:

Titular: Hemelly Buratto

Suplente: Thayane Nayara Balbino
Almeida

Representantes do Ensino Superior de Lucas
do Rio Verde:

Titular: Juliana Gonçalves de Souza
França

Suplente: Patrícia Luizão Barbosa

Representantes dos Gestores da Rede
Municipal de Ensino:

Titular: Janete Aparecida Peixoto da Silva

Suplente: José Marcos de Sousa

Titular: Edson de Oliveira

Suplente: Sirlei Adriana Cucolotto

 O mandato dos conselheiros será de 03 (três) anos permitindo a recondução por mais
um mandato.

 A vigência desse mandato será de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2026.

 Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

 Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 6.069, de 27 de

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

Art. 5º

2/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6651/2023 (http://leismunicipa.is/11mwk) - Gerado em: 02/12/2024 11:15:23

https://leismunicipais.com.br/a/mt/l/lucas-do-rio-verde/decreto/2022/606/6069/decreto-n-6069-2022-nomear-novos-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-educacao-para-a-gestao-20212023-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/11mwk

setembro de 2022.

Lucas do Rio Verde - MT, 28 de dezembro de 2023.

MIGUEL VAZ RIBEIRO
Prefeito Municipal

Elaine Benetti Lovatel
Secretária Municipal de Educação

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.

3/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6651/2023 (http://leismunicipa.is/11mwk) - Gerado em: 02/12/2024 11:15:23

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/11mwk

	DECRETO Nº 6.651, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
	Nomear membros para compor o Conselho Municipal de Educação para Gestão 2024/2026, e dá outras providências.